
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 

 

 

Nr. GENERALE  344  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  84 DEL 15/04/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: INTERVENTO URGENTE FINALIZZATO ALLA MESSA IN SICUREZZA, ALLA 
PREVENZIONE E RIDUZIONE DEL RISCHIO CONNESSO ALLA 
VULNERABILITÀ DEGLI ELEMENTI ANCHE NON STRUTTURALI. ISTITUTO 
SCOLASTICO 5 CIRCOLO DIDATTICO ROSARIA SCARDIGNO. DELIBERA 
CIPE N. 6/2012. 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: INTERVENTO URGENTE FINALIZZATO ALLA MESSA IN SICUREZZA, ALLA 

PREVENZIONE E RIDUZIONE DEL RISCHIO CONNESSO ALLA 
VULNERABILITÀ DEGLI ELEMENTI ANCHE NON STRUTTURALI. ISTITUTO 
SCOLASTICO 5 CIRCOLO DIDATTICO ROSARIA SCARDIGNO. DELIBERA 
CIPE N. 6/2012. INTERVENTO N. 00612PUG030. DETERMINAZIONE A 
CONTRATTARE. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 434 del 15/04/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      
          IL DIRIGENTE 
            Arch. Lazzaro Pappagallo 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 434 del 15/04/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
         Ing. Luca Lucanie 

 

 

IL DIRIGENTE

 

 
Premesso che 

• Con nota del 04/07/2012 prot. n. 7444 il ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – 

Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche Puglia e Basilicata, ha comunicato che 

l’intervento di messa in sicurezza, prevenzione e riduzione del rischio connesso alla vulnerabilità degli 

elementi anche non strutturali relativo alla scuola 5° circolo didattico Rosaria Scardigno – via 

Maggialetti – Molfetta, era compreso nel piano straordinario degli interventi sul patrimonio scolastico 

– 2° stralcio (Delibera CIPE n. 6/2012 pubblicata sulla GURI del 14/04/2012 n. 88); 

• Con Determinazione Dirigenziale Settore Lavori Pubblici n. 55 del 13 febbraio 2013, n.gen. 258, è 

stato affidato l’incarico di progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione (art. 98 del D.L.vo n. 81/2008) dei lavori in oggetto all’ing.  Lucia De 

Gennaro iscritta all’albo degli Ingegneri della Provincia di Bari al n. 5689; 

• In data 14 aprile 2014 prot. 1012 è stata trasmessa la Convenzione stipulata in data 10 settembre 

2013, prot. 14411, regolante i rapporti fra il Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti, il Ministero 

dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca e il Comune di Molfetta, fissando l’importo del 

finanziamento non superiore a € 128.240,00 omnicomprensivi di ogni onere sia diretto che indiretto 

individuato a conclusione dell’intervento sulla base della rendicontazione di spesa certificata 

dall’Ente; 

• con Decreto-Legge 30/12/2015 n.210 (cd "Milleproroghe 2016"), in vigore dal 30/12/2015, convertito 

con Legge n. 21 del 25/02/2016, in vigore dal 27/02/2016, è stato prorogato il termine delle 

procedure relative agli interventi di edilizia scolastica finanziati attraverso la delibera CIPE n. 6/2012 

del 20 gennaio 2012. Nello specifico è stato differito al 30 aprile 2016 il termine entro il quale gli Enti 

beneficiari del finanziamento devono trasmettere al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti le 

aggiudicazione provvisorie dei lavori; 

• In data 9 marzo 2016, prot. n. 13727, l’ing. Lucia De Gennaro ha trasmesso il progetto esecutivo dei 

lavori di “messa in sicurezza, prevenzione e riduzione del rischio connesso alla vulnerabilità degli 

elementi anche non strutturali relativo alla scuola 5° circolo didattico Rosaria Scardigno – via 

Maggialetti – Molfetta” secondo quanto previsto dall’art. 93, comma 5, del D.lgs. n.163/2006 e dagli 

articoli da 33 a 43 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, il cui importo complessivo dell’intervento 

ammonta ad € 128.240,00 come da Quadro Economico di Progetto; 



• Con deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 24 marzo 2016 è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori di “messa in sicurezza, prevenzione e riduzione del rischio connesso alla vulnerabilità degli 

elementi anche non strutturali relativo alla scuola 5° circolo didattico Rosaria Scardigno – via Maggialetti – Molfetta” 

redatto dall’ing. Luci De Gennaro, composto di elaborati tecnici economici e grafici, e si approvava il 

quadro economico di progetto avente importo complessivo di euro 128.240,00  come nel seguito 

riportato: 

A) IMPORTO LAVORI     

A1) IMPORTO LAVORI A MISURA      €            78.276,53  
 di cui   

A1a) INCIDENZA MANODOPERA  (38,763%)    €            30.342,00  
    

A2) ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO  €            14.509,95  

 Totale A) [A1 + A2]        €            92.786,48  

    

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B1) Spese tecniche: progettazione esecutiva, coordinamento della  

  sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione   €              9.249,76  

B2) Inarcassa (4% su b1) e anticipazione INPS (4% su b1+inarcassa)   €                 754,78  

B3) Spese di gara e pubblicità        €                 100,00  

B4) Accantonamento Art. 93 comma 7 ter del D.Lgs 163/2006 (2% di A)   €               1.855,73  

B5) Imprevisti IVA inclusa        €                 879,23  

B6) IVA su Lavori: 22% di A)        €             20.413,03  

B7) IVA su (B1+B2) 22%        €               2.201,00  

 Totale B)          €             35.453,52  
    

 IMPORTO TOTALE (A + B)       €           128.240,00 

 

• Con nota prot. n. 17826 del 30.03.2016 a firma del Dirigente del Settore lavori Pubblici e del R.U.P., 

il Comune di Molfetta ha trasmesso il Progetto Esecutivo dei lavori di che trattasi approvato con 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 24/03/2016, al Provveditorato Interregionale per le 

Opere Pubbliche – Puglia e Basilicata ai fini dell’approvazione di cui all’art. 3 della Convenzione 

stipulata in data 10 settembre 2013, prot. 144111, regolante i rapporti fra il Ministero delle 

infrastrutture e dei Trasporti, il Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca e il Comune di 

Molfetta; 

• In data 05.04.2016 è stato effettuato il previsto sopralluogo presso il suddetto plesso scolastico dal 

tecnico incaricato del Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche alla presenza del RUP 

dell’Amministrazione comunale e dalla progettista incaricata; 

 

Dato atto che per l’intervento in oggetto, trattandosi di lavori di messa in sicurezza di edificio scolastico di 

importo inferiore alla soglia comunitaria, sussistono le condizioni di “estrema urgenza” ai sensi dell’art. 9 del 

D.L. 133/2014 (c.d. Sblocca Italia), come convertito con legge 164/2014, che rendono indifferibili i lavori; 

 

Dare atto che ai sensi dell’art. 9, commi 1 e 2, lettera c), della Legge n. 164/2014, i termini di cui al comma 6 

dell’art. 122 del D.lgs. 163/2006 sono dimezzati per gli appalti di lavori relativi alla messa in sicurezza degli 

edifici scolastici di ogni ordine e grado, comprensivi di nuove edificazioni sostitutive di manufatti non 

rispondenti ai requisiti di salvaguardia della incolumità e della salute della popolazione studentesca e docente; 

 

Dare atto che ai sensi dell’art. 9, commi 1 e 2, lettera e), della Legge n. 164/2014, per i lavori relativi alla 

messa in sicurezza degli edifici scolastici di ogni ordine e grado, è consentito l’affidamento diretto da parte del 

responsabile del procedimento fino a 200.000 euro, purché nel principio di trasparenza, concorrenza e 

rotazione, con invito rivolto ad almeno cinque operatori economici; 



 

Dare atto che, pena revoca del finanziamento, l’amministrazione l’Ente deve provvedere a trasmettere al 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti entro il 30.04.2016 il provvedimento di aggiudicazione, anche 

provvisoria, dei lavori assunto per l’intervento oggetto del finanziamento CIPE; 

 

Ritenuto necessario attivare la procedura per l’affidamento della realizzazione dell’opera di che trattasi, 

provvedendo all’approvazione degli atti di gara e ad indicare, stante quanto disposto dall’art. 11, comma 2, del 

D.lgs. n. 163/2006 e s.m.i., gli elementi essenziali del contratto e il criterio di selezione dell’offerta; 

 

Ritenuto di procedere all’affidamento dei lavori, ai sensi dell’art. 3, comma 40 e dell’art. 125 del d.lgs. n. 

163/2006, mediante cottimo fiduciario da esperirsi in modalità telematica sulla piattaforma EmPULIA, 

soggetto aggregatore regionale di riferimento, con invito alle ditte riportate nell’elenco allegato al presente 

provvedimento, non visionabile sull’albo on line ma conservato agli atti, elenco estratto tra le ditte iscritte 

sulla piattaforma EmPulia, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, precisando 

che l’aggiudicazione avverrà, ai sensi dell’art. 83 del d.lgs. 163/2006, con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa secondo i criteri stabiliti nello schema di lettera di invito; 

 

Visto e ritenuto meritevole di approvazione lo schema di lettera di invito, con allegata modulistica, contenente 

termini e modalità di esecuzione della procedura di gara allegato al presente provvedimento che dovrà essere 

pubblicato all’albo on line, alla sez. trasparenza, nonché sulla piattaforma telematica EmPULIA unitamente a 

tutti gli atti di gara; 

 

Dato atto che l’intervento di che trattasi è inserito nel “Programma Triennale dei lavori Pubblici per il triennio 

2015-2017” per l’Anno 2016, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 38 del 30 luglio 2015 e 

nel “Programma Triennale dei lavori Pubblici per il triennio 2016-2018” approvato dalla Giunta Comunale 

con deliberazione n. 203 del 13 ottobre 2015, secondo quanto previsto dall’art. 128 comma 9 del D.lgs. 

n.163/2006; 

 

� Visto il Decreto Legislativo n° 163 del 12/04/2006 e ss.mm.ii.; 

� Visto il D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 

� visto lo Statuto Comunale; 

� visto il Regolamento Comunale dei Contratti; 

� Visto, il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.L.vo n. 267 del 

18.08.2000; 

� accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi degli artt. 107 e 192 del 

T.U.EE.LL. del D.L.vo n. 267/2000; 

 

 

DETERMINA 

 

per quanto contenuto in premessa, che qui si intende integralmente richiamato, di 

1. Approvare gli atti di gara per l’appalto di cui all’oggetto, nonché il modello della lettera di invito, la 

relativa modulistica e il capitolato speciale d’appalto, allegati alla presente a farne parte integrante e 

sostanziale; 

2. Indire per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 3, comma 40 e dell’art. 125 del d.lgs. 

n. 163/2006 la gara di appalto mediante cottimo fiduciario da esperirsi in modalità telematica sulla 

piattaforma EmPULIA, soggetto aggregatore regionale di riferimento, precisando che 

l’aggiudicazione avverrà, ai sensi dell’art. 83 del d.lgs. 163/2006, con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

3. Dare atto che la spesa complessiva dell’intervento è finanziata ai sensi dell’art. 33 comma 3 della 

Legge 12 novembre 2011, n. 183 con Delibera CIPE n. 6/2012 pubblicata sulla GURI del 



14/04/2012 n. 88, giusta convenzione prot. 14411 del 10/09/2013, intervento n. 00612PUG030 ed è 

impegnata al cap. 50314 del bilancio pluriennale 2015-2017; 

4. Dato atto che il codice C.U.P. è C58G12000280001; 

5. Dare atto che il CIG sarà acquisito dopo l’approvazione del presente provvedimento; 

6. Dare atto che il Responsabile del Procedimento l’ing. Luca Lucanie, istruttore tecnico del Settore 

LL.PP., ai sensi dell’art. 10 del D.lgs. n. 163/2006; 

7. Dare atto che il contratto sarà stipulato, previa aggiudicazione definitiva e previo controllo dei 

requisiti di legge, incaricando della stipula la U.O.C Contratti e Appalti. 

8. Dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo dopo l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria art. 151 comma 4 del TUEL n. 267/2000. 

 

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del D.lgs. 30/6/2003 n. 196 “Codice in materia 
di protezione dati personali”. 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta

Pareri

434

INTERVENTO URGENTE FINALIZZATO ALLA MESSA IN SICUREZZA, ALLA PREVENZIONE E
RIDUZIONE DEL RISCHIO CONNESSO ALLA VULNERABILITÀ DEGLI ELEMENTI ANCHE NON
STRUTTURALI. ISTITUTO SCOLASTICO 5 CIRCOLO DIDATTICO ROSARIA SCARDIGNO.
DELIBERA CIPE N. 6/2012.

2016

Manutenzione Impianti - Reti Telefoniche

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 84 Nr. adozione generale: 344
15/04/2016Data adozione:

16/04/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


